

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp công tác giữa công đoàn và nhà trường năm học 2022-2023**

Thực hiện Kế hoạch số 2689/KHLT-SGD&ĐT-CĐN ngày 08/9/2022 về việc phối hợp công tác giữa Ban Giám đốc sở GD&ĐT Hà Nội và Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội năm học 2022-2023; để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023 của trường THCS Việt Hưng, Ban Giám hiệu và Ban chấp hành Công đoàn trường THCS Việt Hưng thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp công tác năm học 2022 - 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Ban Giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn trường THCS Việt Hưng trong việc tổ chức, chỉ đạo nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động trọng tâm của Ngành nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022 – 2023.

2. Thông qua kế hoạch phối hợp công tác giữa Ban Giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn trường THCS Việt Hưng thống nhất chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên để tổ chức thành công các hoạt động trọng tâm của nhà trường trong năm học 2022 - 2023.

#### **II. NỘI DUNG PHỐI HỢP**

**1. Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các quy định của Ngành; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, pháp luật, nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp cho CBGV, NV. Quán triệt, phổ biến, triển khai nhiệm vụ trọng tâm của Ngành và các chương trình công tác Công đoàn trong CB, GV, NV nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022 – 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo; Nghị quyết 88/2014/QH13 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông, tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về phong trào thi đua ‘Hai tốt’, ‘Xây dựng trường học hạnh phúc’, ‘Vai trò của công đoàn trong việc phối hợp với chuyên môn để thực hiện tốt chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và Sách Giáo khoa mới’, xây dựng chương trình, kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, giáo viên

góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Phối hợp chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch, bằng những giải pháp cụ thể tạo điều kiện cho CBGV, NV được học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ chính trị, đẩy mạnh về đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, áp dụng phương pháp dạy học tích hợp, đáp ứng yêu cầu đổi mới toàn diện GD&ĐT.

- Phối hợp chỉ đạo, đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin, viết và phổ biến sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học. Tăng cường triển khai các hoạt động chuyên đề, trao đổi học tập kinh nghiệm về đổi mới công tác quản lý và phương pháp giảng dạy.

- Phối hợp trong công tác truyền thông: Gương người tốt, việc tốt; giải thưởng ‘Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo’; các hoạt động tiêu biểu của Ngành, đặc biệt các hoạt động kỷ niệm chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022)

## **2. Phối hợp thực hiện tốt việc chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường:**

- Chỉ đạo bộ phận kế toán thực hiện nghiêm túc chế độ, chính sách đối với CBGV, NV; đảm bảo thực hiện chế độ nâng lương, đóng bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, khám sức khỏe và chế độ phụ cấp kiêm nhiệm cho CBGV, NV.

- Quan tâm chăm lo đời sống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn, diện gia đình chính sách, gia đình giáo viên có chồng công tác tại biên giới, hải đảo, con giáo viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, hỗ trợ đột xuất các trường hợp CBGV, NV bị bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn, bị ảnh hưởng của dịch bệnh, thiên tai....

- Tham gia Ngày hội thể thao ngành GD&ĐT chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Tham gia các giải thi đấu thể thao, các hội thi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao do Bộ GD&ĐT, công đoàn tổ chức.

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục và các cuộc vận động xã hội, nhân đạo trong nhà trường. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, vận động CBGV, NV thực hiện tốt chính sách Dân số - KHHGD.

## **3. Phối hợp chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đẩy mạnh các hoạt động xã hội:**

- Phối hợp tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2022 và 2023, đặc biệt là phát động đợt thi đua chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Đẩy mạnh chỉ đạo phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, tiếp tục triển khai cuộc vận động “Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn”, phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”, “Xây dựng trường học hạnh phúc”. Triển khai kế hoạch giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết sáng tạo” lần thứ 7 năm học 2022-2023.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nêu gương và tôn vinh các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến, nhà giáo mẫu mực. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng giáo dục trong tình hình mới” để từng bước xây dựng “Trường học hạnh phúc”. Kết hợp việc xây dựng điển hình tiên tiến với đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực trong giáo dục, vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật gây bức xúc trong dư luận xã hội.

- Phát động CBGV, NV hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục và công tác nhân đạo từ thiện; vận động CBGV, NV tiếp tục ủng hộ hỗ trợ giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn do công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động. Tăng cường tổ chức hỗ trợ CBGV, NV, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, diện chính sách trên địa bàn và các tỉnh bạn. Đặc biệt tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Quận giúp Huyện - Trường giúp trường - Nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển”

#### **4. Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường công tác quản lý, xây dựng chính quyền và công đoàn vững mạnh:**

- Phối hợp tổ chức Hội nghị CBVC đầu năm học, rà soát, bổ sung hoàn thiện các quy chế, quy định của đơn vị, bầu Ban Thanh tra nhân dân.

- Tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, bộ quy tắc ứng xử và bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn.

- Bộ phận phụ trách công tác kiểm tra, phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật; giải quyết các đơn thư kiến nghị khiếu nại, tố cáo của CBGV, NV theo đúng luật định.

- Tăng cường chỉ đạo công tác phát triển đoàn viên, nâng cao chất lượng hoạt động Công đoàn.

- Phối hợp khảo sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ, xây dựng trường Chuẩn Quốc gia, phổ cập giáo dục, công tác hoạt động hè, công tác thi đua khen thưởng, phòng chống dịch, thi vào 10, thi nghề, các cuộc thi khác và công tác thi đua khen thưởng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công đoàn:**

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch liên tịch bám sát kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm trong năm học của Phòng GD&ĐT và Liên đoàn lao động năm học 2022-2023. ( Biểu kế hoạch kèm theo)

- Phối hợp tổ chức tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các hoạt động trọng tâm trong Kế hoạch liên tịch đã xây dựng.

- Tổ chức chỉ đạo CB,GV,NV phối hợp chặt chẽ với chuyên môn trong việc xây dựng, triển khai các kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường và của Ngành.

## 2. Nhà trường:

- Phối hợp chỉ đạo, tổ chức các hoạt động trọng tâm trong Kế hoạch liên tịch giữa nhà trường và Công đoàn.

- Hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động trọng tâm trong năm học 2022 - 2023.

- Phối hợp chặt chẽ với công đoàn cùng cấp triển khai có hiệu quả các kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023.

Trên đây là những nội dung trọng tâm phối hợp công tác giữa chính quyền và Công đoàn nhà trường trong năm học 2022 - 2023. Ban Giám hiệu và BCH Công đoàn nhà trường tổ chức thực hiện có hiệu quả và phấn đấu đạt kết quả cao hơn trong những năm tiếp theo. Định kỳ cuối học kỳ và cuối năm học sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT và Liên đoàn lao động Quận./.

**TM.BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Phan Đình Long**

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trịnh Hoàng Hoa**

**Nơi nhận:**

- Ban Lãnh đạo phòng GD&ĐT ( để b/c);
- Liên đoàn lao động (để b/c);
- CB,GV,NV (để t/h);
- Lưu VP.

**KẾ HOẠCH**  
**phối hợp giữa công đoàn và nhà trường**  
**Năm học 2022 - 2023**

Tháng	Nội dung công việc
	<p><b>* Đợt 1: Chủ đề: Chào mừng 93 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7; Chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9, chào mừng kỷ niệm 68 năm ngày giải phóng Thủ đô 10/10 và thành lập ngành GD&amp;ĐT Hà Nội, 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức nhiệm vụ năm 2022.</b></p> <p><i>Thời gian: Từ 01/7/2022 đến hết 31/12/2022</i></p>
7/2022	- Phối hợp với chính quyền phát động thi đua đợt 3/2022 lập thành tích kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7
8/ 2022	- Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng CM đầu năm học. Hoàn thiện sửa trường lớp chuẩn bị các điều kiện bước vào năm học mới.
9/2022	- Phối hợp tổ chức tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, lễ khai giảng năm học và phát động thi đua năm học 2022 - 2023. - Tổ chức học tập nhiệm vụ năm học; học tập các quy chế và các quy định của CBGV, NV và HS. - Chuẩn bị kiểm tra thu chi. - Hưởng ứng “ Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”
10/2022	- Xây dựng kế hoạch năm học, tổ chức hội nghị CBVC đầu năm học, xây dựng chỉ tiêu và các biện pháp thi đua. - Kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, tuyên dương khen thưởng các gia đình nhà giáo tiêu biểu năm 2022. - Phát động thi đua lập thành tích hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2022), 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, - Xây dựng kế hoạch phối hợp CĐ và CM năm học 2022 - 2023. - Phối hợp chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2022 - 2023.
11/2022	- Phối hợp chỉ đạo và tổ chức hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam . - Phối hợp tổ chức Hội giảng, hội thi GVG cấp Trường, cấp Quận. - Phối hợp hưởng ứng phong trào GV Hà Nội nhận đỡ đầu HS có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt. - Tham gia tốt Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến, nhà giáo mẫu mực tiêu biểu ngành GD&ĐT Quận.
12/ 2022	- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường. - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12, thăm hỏi các CBGVNV đã tham gia quân ngũ. - Phối hợp tổ chức Hội giảng cấp Trường.

	- Sơ kết và biểu dương những nhà giáo tiêu biểu trong thực hiện vận động “Nhà giáo Hà Nội đỡ đầu học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn”
<p><b>* Đợt 2: Từ 01/01/2023 đến 30/6/2023:</b>  <b>Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô: chào mừng năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Giỗ tổ Hùng Vương (10 tháng 3 âm lịch); ngày thắng lợi hoàn toàn cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước (30/4/1975- 30/4/2023); chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2023); ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu(19/5/1890- 19/5/2023).</b></p>	
1/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sơ kết học kỳ 1, triển khai nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2022 - 2023.</li> <li>- Phối hợp tổ chức “Ngày hội Văn hóa - Thể thao” cấp trường, cấp quận giải bóng bàn, cầu lông cấp Cụm, Quận.</li> <li>- Phát động thi đua năm 2023 “Mừng Đảng, mừng xuân, mừng Thủ đô và đất nước đổi mới”</li> </ul>
2/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức các hoạt động giao lưu trao đổi học tập.</li> <li>- Tham gia “Giải Cầu lông, Bóng bàn CBGV-NV” cấp Quận.</li> <li>- Tham gia thi giáo viên giỏi quận.</li> </ul>
3/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đẩy mạnh phong trào “ Mỗi nhà giáo có ít nhất một đổi mới trong giảng dạy và quản lý giáo dục”, tổ chức viết SKKN năm học 2022-2023.</li> <li>- Tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3</li> </ul>
4/ 2023	- Tiếp tục các hoạt động văn nghệ, TDTT hướng về ngày sinh nhật Bác.
5/ 2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tập trung hoàn thành nhiệm vụ năm học.</li> <li>- Thực hiện nghiêm túc quy chế đánh giá xếp loại HS học kỳ II và cả năm.</li> <li>- Bình xét danh hiệu thi đua cá nhân và tập thể cuối năm học; Hoàn thành các hồ sơ thi đua gửi về phòng GD&amp;ĐT Quận.</li> <li>- Tổng kết năm học; tuyên dương gương điển hình tiêu biểu.</li> <li>- Phối hợp các hoạt động chào mừng sinh nhật Bác.</li> <li>- Xây dựng kế hoạch tham quan tập huấn hè.</li> <li>- Hoàn thiện các hồ sơ thi đua gửi công đoàn ngành</li> <li>- Tổ chức khám sức khỏe cho CBGV, NV</li> </ul>
6/2023	- Triển khai kế hoạch hoạt động hè 2023.